2014.04.12

1

「平成２６年度第１回ＯＣＵＳＡ常任理事会」議事録

日 時：平成 26 年 4 月 11 日(金)午後 6 時 30 分～8 時 30 分

場 所：大阪市立大学文化交流センター 大セミナー室

出席者：津下会長、山本副会長、神門副会長、杉本副会長、吉田副会長、彦坂、若杉、飯

沼、川村、清金、笹部、植田、喜多、出崎、柴田、徳尾野、ソフトボール部学生、

水泳部学生、ラグビー部学生、影林(体育会幹事長)、高野(体育会 OB 渉外)

記 録：徳尾野(事務局)

津下会長開会あいさつ

体育会新幹事長･OB 渉外部長あいさつ

１．スポーツフェスタ実施報告

1) 硬式野球部：平成 25 年 8 月 13 日硬式野球場にて開催。7 校・35 名の高校生を招待して、合

同練習、昼食兼交流会を行う。

↓

・経費 78,545 円に対して、千円未満を切り捨てた半額の 39,000 円を補助する。

2) 水泳部：平成 25 年 8 月 15 日市大プールにて開催。2 校・21 名の高校生を招待して、競泳練

習、水球体験、昼食兼交流会を行う。

↓

・経費 67,000 円に対して、千円未満を切り捨てた半額の 33,500 円を補助する。

3) ソフトボール部：平成25年 9月 1日軟式野球場にて開催。3校・13名の高校生を招待して、合

同練習、紅白戦、昼食兼交流会を行う。

↓

・経費 39,060 円に対して、千円未満を切り捨てた半額の 19,500 円を補助する。

4) 剣道部：平成 26年 3月 16日第 2体育館にて開催。32校・380名の高校生を招待して、試合、

合同稽古を行う。

↓

・経費 153,949 円に対して、上限の 50,000 円を補助する。

※スポーツフェスタ実施クラブが増えて財源不足となるので、議論の末、今年度は上限を設定する

こととなった。

5) 男子バスケットボール：平成 26 年 3 月 22・23 日第 2 体育館にて開催。19 校・481 名の高校生

2014.04.12

2

を招待して、市大チームも入って計 50 試合を行う。

↓

・経費 118,732 円に対して、上限の 50,000 円を補助する。

6) ラグビー部：平成26年3月 25日市大グランドにて開催。2校・23名の高校生を招待して、合同

練習、学内案内、昼食兼交流会を行う。

↓

・経費 40,542 円に対して、千円未満を切り捨てた半額の 20,000 円を補助する。

7) アーチェリー部：平成 26 年 3 月 23 日市大アーチェリー場にて開催。3 校・21 名の高校生を招

待して、合同練習、昼食兼交流会を行う。

↓

・経費 56,550 円に対して、千円未満を切り捨てた半額の 28,000 円を補助する。

なお、陸上競技部・アメリカンフットボール部・フィールドホッケー部は次回の常任理事会で報告

する。

２．平成 26 年度事業方針の検討

まず、会計担当より平成 25 年度一般会計収支決算報告および平成 26 年度予算案の叩き台の

説明があった。

平成 25 年度一般会計

収入 1,937,540 円(繰越金 937,376 円、年会費 1,000,000 円、雑収入 164 円)

支出 819,317 円

収入(1,000,000円)の範囲で予算を組むとスポーツフェスタ補助金は300,000円となる。スポーツ

フェスタ参加クラブが増えると、これまでのルール(経費の千円未満を切り捨てた半額補助)では、

300,000 円を越えてしまう。今年度は上限 5 万円を設定するが、次年度以降に向けた対策(A 寄付

金集め等の収入を増やす方策と B ポーツフェスタ補助金支出の新たなルール作り)を、ワーキング

を作って議論する。

・ワーキング A：津下・山本・神門・杉本・柴田

・ワーキング B：飯沼・山本・川村・徳尾野

※次回常任理事会後にワーキング開催

新たな活動としては、加盟団体を増やすことがある。現在体育会約60クラブのうちの20クラブの

OB会が加盟している。非加盟のクラブはOB会がない、あるいはあっても活発な活動がなされてい

ない。これらのクラブあるいは OB 会を支援するために、OB 会の運営ノウハウを OCUSA 加盟 OB

2014.04.12

3

会から情報収集してまとめる。他大学のOCUSAのようなOB組織の情報も収集する。OCUSA加盟

OB 会にとっても有益な情報となる。

３．その他

・今年度の定例総会は 7月 5 日(土)に開催する。

理事会 14：00～14：30(学情センター1階・文化交流室)

総 会 15：00～16：30(学情センター1階・文化交流室)

懇親会 17：00～18：30(高原記念館・学友ホール)

・次回常任理事会は 6月 6日(金)18：30～20：30、大阪市立大学文化交流センター(小セミナー室)

以上